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بهره وری و منابع طبیعی با تأکید بر بیابان زدایی

حميد رضا ترابي -كارشناس ارشد جغرافيا وبرنامه ريزي روستايي 
هانيه مجتهد زاده  -كارشناس ارشد جغرافيابرنامه ريزي توريسم 

بیابان، توسعه  بهره وری، منابع طبیعی، خاک،  واژگان کلیدی: 
پایدار.

اهمیت مسأله
طی دو قرن اخیر به خصوص از چند دهه پیش اثرات مخرب و 
استفاده  اثر  در  و  است  وارد شده  به محیط زیست  زیان بخشی 

نادرست از منابع طبیعی، بیابان ها به سرعت گسترش یافته اند.
در کشور ما طی سال های 1341 تا 1369 حدوداً چهار میلیون 

هکتار به وسعت بیابان ها افزوده شده است.1 
بیابان زایی عوارض نامطلوبی به همراه دارد که از جمله می توان 
به انهدام سرمایه ها همچون زمین های کشاورزی، مراتع، فروپاشی 
افزایش  ریزگردها،  هجوم  کشاورزان،  و  دامداران  بخشی  نظام 
مهاجرت به نقاط شهری و افزودن مشکلات اجتماعی و اقتصادی 

شهرهای بزرگ اشاره کرد.

1-  بهمن اهرنجانی، بهره برداری از پتانسیل های موجود در کویر، ماهنامه جهاد، 
شماره 74، ص52.

بیان مسأله
با توجه به تعدد تعاریف در مورد بیابان ابتدا به بیان تعاریفی از 
و  منابع طبیعی  از  بهره وری  واژه و سپس در مورد ضرورت  این 
عوامل مؤثر در گسترش بیابان و راه های جلوگیری از آن به بیان 

مختصری می پردازیم.
در حال حاضر ایران با وجود داشته های فراوان طبیعی و تأکید 
بر آموزه های دینی در مورد بهرهوری بهینه از منابع و امکانات 
نیست.  مطلوبی  در حد  مختلف  های  بخش  در  بهره وری  میزان 
حال اگر می خواهیم در دنیای پر رقابت امروزی رونق اقتصادی و 
اجتماعی بهتری داشته باشیم لازم است به بهره وری بالایی برسیم 
زیرا ایستادگی و تداوم حیات در صحنه جهان، مستلزم سرعت و 

دقت بیشتر است.
ذخایر و منابع طبیعی مانند آب، خاک، جنگل و مرتع و انرژی، 
پشتوانه  و  هستند  کشور  یک  های  ثروت  ارزشمندترین  از  یکی 
عظیمی برای اقتصاد به شمار می آیند. با تمام اهمیتي که منابع و 

پيشرفت، رشد و تحول هر كشور و جامعه ای در گرو داشتن دانش و فناوری و استفاده بهينه و مطلوب از امکانات و ظرفيت هاست. 
در اين راستا بهره گيری از منابع طبيعی و انسانی امری ضروری است.

بهره وری را می توان به استفاده مطلوب از امکانات، سرمايه ها، نيروها و منابع در توليد كالا و علم و عرضه خدمات تعريف كرد و 
بهره وری می تواند بيشترين استفاده از كمترين امکانات در راه رسيدن به رشد و شکوفايی همه جانبه زندگی انسان ها باشد. بعد از 
انقلاب صنعتی در نتيجه بهره برداری بی رويه از منابع طبيعی مناسبان ميان زيستگاه های انسانی و محيط طبيعی دچار عدم تعادل 
شد. گسترش بيابان ها يکی از موارد مذكور است كه در كشورهايی با اقليم خشک و نيمه خشک از اهميت مضاعفی برخوردار است و 
با توجه به مفاهيم توسعه پايدار منابع طبيعی )اين مواهب الهی( ميراث گذشتگان ما نيست بلکه امانت نسل های بعدی در نزد ماست 

به درستی حفظ، توسعه و استفاده شود.
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ذخایر طبیعی دارد شیوه بهرهبرداری از منابع و ذخایر کشور ما، وضعیت مطلوبی ندارد که این عوامل خود 
در نهایت منجر به افزایش بیابان می شوند.

بیابان به کجا می گویند:
عده ای در تعریف بیابان صرفاً به کمی بارندگی و پوشش گیاهی اکتفا کرده اند.

عده ای در تعریف بیابان به ملاک بارندگی توجه زیادی کرده و بارندگی سالیانه زیر 200 میلیمتر را شرط 
ایجاد بیابان دانسته اند. در عین حال باید اضافه کنیم که بعضی هم بیابان را نه بر اساس ملاکهای  کمی و 
یا بارندگی و درجه حرارت، بلکه صرفاً با مشاهده سیمای ظاهری آن تشخیص می دهند و در تعریف بیابان 
چنین می گویند: »قسمتی از سطح زمین که لم یزرع و بدون پوشش گیاهی بوده و خشکی آن بسیار است 
چشم انداز ویژه خود را دارد.1 نکته حائز اهمیت در اینجا این است که اصولاً  نمی توان همه بیابان ها را با 
وجود شرایط مختلفی که از نظر وضعیت طبیعی )نظیر میزان بارندگی، شدت خشکی، جنس خاک و پوشش 
گیاهی(دارند، در یک ردیف قرار داد. مثلًا همه بیابان های کشور ما خصوصیات دشت لوت را ندارند. نکته دیگر 
آن است که در مورد یک بیابان واحد نیز تفاوت های عمده ای در سطوح مختلف مشاهده می شود. این امر 
قاعده ای است که در مورد همه نواحی جغرافیایی صادق است، بدین ترتیب که هر گاه از کانون یک ناحیه 
جغرافیایی به اطراف آن حرکت کنیم به تدریج از ویژگی ها و خصیصه های ناحیه ای کاسته می شود و چه 

بسا که مشخصات ناحیه ای در مجاورت مرزهای نواحی دیگر ناپدید می گردد.2
به همین دلیل تعیین دقیق حدود بیابان ها میسر نمی باشد. به عنوان مثال، در مورد دشت لوت گفته می شود 
»دارای وسعتی بالغ بر 80000 کیلومتر مربع است ... که منطقه بدون حیات آن حدود 30000 کیلومتر مربع 

یا بطور تقریب کمتر از یک سوم وسعت آن است«.3

عوامل ایجاد و گسترش بیابان ها
به غیر از عوامل طبیعی، عوامل انسانی نقش مهمی در ایجاد و گسترش بیابان ها دارد به طوری که بعضی از 
محققان معتقدند، بخش اعظم بیابان های امروز، ناشی از بر هم خوردن تعادل اکولوژی و تخریب اکوسیستم 
است. در کنفرانس نایروبی در سال 1977 بر این نکته تأکید شد که: »کاهش یا نابودی استعداد بیولوژیکی 

زمین در نهایت به حاکمیت شرایط بیابان منجر می شود که وجهی از نابودی اکوسیستم است«.4
یکی از موارد افزایش بیابان ها کمبود آب می باشد در حال حاضر در کشور ما، برای مصارف شهری، روستایی، 
صنعتی و کشاورزی از شیوه های مختلفی برای بهرهبرداری از منابع آب بهره گرفته می شود که کمتر با 
استانداردهای بهره وری هماهنگ است. به گونه ای که از حدود 400 میلیارد متر مکعب باران سالیانه، 270 
میلیارد متر مکعب آن به صورت های مختلف )تبخیر( از دسترس خارج می شود. میانگین مصرف سرانه آب 
در جهان حدود 580 متر مکعب برای هر نفر در سال است ولی در ایران که کشوری کم آب نیز هست این 
رقم برای هر نفر 1300 متر مکعب است. در بخش صنعت هم به دلیل آلوده شدن به سموم و مواد شیمیایی 
و وارد شدن از راه چاه ها به سفره های زیرزمینی، کیفیت خود را از دست می دهد و قابلیت بهره برداری 
مجدد آن، کاهش می یابد. همچنین بهره برداری نادرست از خاک که برای تشکیل یک سانتی متر آن در 

1-  فرهنگ اصطلاحات جغرافیای طبیعی، انتشارات مدرسه، سال 1369، ص 102.
2-  حسین شکوئی، فلسفه جغرافیا، انتشارات گیتاشناسی، سال 77، ص 72.

3-  بهمن اهرنجانی، بهره برداری از پتانسیل های موجود در کویر، ماهنامه جهاد، شماره 74، ص52.
4-  خلدبرین، بیابان زایی و بیابان زدایی، مجله رشد، سال سوم، شماره 10، ص 6.
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نیاز است، موجب فرسایش  از هزار سال زمان  بیش  روی زمین 
آن می شود که این امر، پیامدهای ناگوار فراوانی خواهد داشت، 
از جمله این که می تواند زمین های کشاورزی را به بیابان تبدیل 
کند، راه های بیابان را مسدود کند، محصولات غذایی را کاهش 
دهد، هوای شهر و روستا را به گرد و غبار آلوده کند، موجب جاری 
شدن سیل شود، سدها، دریاچه ها و منابع آبی را از خاک انباشته 
کند و بدین ترتیب هزینه های فراوانی را بر دوش ملت خواهد 
گذاشت. متأسفانه هر ساله در کشور ما به خاطر دخالت های بی 
رویه انسان مانند چرای بی رویه دام، بهره برداری بیش از حد از 
خاک، شیوه شخم زدن نامناسب خاک و کندن بوته ها و درختچه 
ها برای تأمین سوخت، میلیون ها تن خاک از بین می رود و به 
با  بیابانی افزوده می شود این در حالی است که  وسعت مناطق 
بیشتر، حفظ زمین های  مواد غذایی  به  نیاز  و  افزایش جمعیت 
حاصلخیز، اهمیت بیشتری پیدا می کند. در حال حاضر که ذخیره 
آبهای سطحی به منظور جلوگیری از هدر رفتن منابع آبی و تحقق 
عمران ناحیه ای در دستور کار برنامه ریزان کشورمان قرار دارد، 
برخی از محققان جغرافیا، به جهت توجه برنامه ریزان به حفظ 
تعادل اکولوژیکی گوشزد کرده اند که »اجرای وسیع پروژه های 
سدسازی در بسیاری از مناطق خشک کشور، می تواند در آینده 
انتهایی، شدت  معضل پیشروی بیابان را در حاشیه حوضه های 
بخشد. وقتی قرار است چنین مداخله مهمی در محیط طبیعی 
صورت گیرد باید تمام جوانب آن مورد سنجش قرار گیرد تا مثلًا 
توسعه کشاورزی به بهای تخریب محیط تمام نشود«.1 عدم توجه 
به بهره وری منابع طبیعی طی 10 سال گذشته با گرم شدن هوا، 
گرد و غبار را در قالب میهمانی ناخوانده  خود را به فضای خوزستان 
می رساند اما این بار با کمبود بارش ها در پاییز و زمستان سبب شد 
تا گرد و غبار حتی در زمستان نفسهای چهارمیلیون و هشتصدهزار 
خوزستانی را به شماره اندازد گرد و غباری که به دلیل پدید آمدن 
آن با وجود آثار سهمگینی که بر زندگی مردم داشته است مدام 
بین منابع خارجی و داخلی دست به دست می شود که مهمترین 

عوامل آن به شرح ذیل بیان میگردد:
سدسازی در ترکیه و مرگ تالاب ها در سوریه و عراق به سبب 
از  بیش  اساس  این  بر  ترکیه که  آناتولی در  پروژه عظیم  اجرای 
22 سد و 19 طرح برق آبی در حوضه آبریز دجله و فرات عراق 
1-  سیدرضا حسین زاده، تأملی بر اهمیت و نقش بیابان زدایی، روزنامه خراسان، 

شماره 14266، 17/8/1377، ص 11.

ایجاد خواهد شد و همین امر مشکلات فراوانی گریبان کشورهای 
یکی  منطقه  های  تالاب  و  گرفته  را  فرات  و  دجله  دست  پایین 
پس از دیگری رو به خشکی می روند و سبب افزایش بیابان می 
شوند. یکی دیگر از کانون های ریزگرد در کشور که البته تا آن 
سوی مرزها در کشور عراق نیز ادامه دارد تپه های رملی و ماسه 
تا چزابه  فکه  از  ای  ماسه  تپه های  این  است.  فکه  ای سرزمین 
عمقی 45 کیلومتری دارند و البته در درون خاک عراق نیز ادامه 
تا چشم کار می کند تپه و  این جاده  پیدا می کنند. در حاشیه 
با  که  ماسههایی  روان.  ماسهبادی  از  پوشیده  است  بیابان هایی 
کوچکترین باد به هوا بلند می شوند و اگر باد کمی شدت پیدا کند 
می تواند خوزستان و استان های اطراف را زیر سلطه مرگ آور خود 
دیگر  نفت  استخراج  ازای  در  هورالعظیم  تالاب  بگیرد. همچنین 
رنگ و بویی از تالاب گذشته ندارد و به بیابان و البته مردابی راکد 

که در بخش هایی از آن هنوز آبی باقی مانده تبدیل شده است.

نقش و اهمیت بهره وری منابع طبیعی در توسعه کشور
منابع طبیعی به عنوان بستر حیات توسعه پایدار کشور، متعادل 
ارزش های  دارای  و پشتوانه بخش کشاورزی  اکوسیستم  کننده 
تجاری و غیر تجاری فراوانی است و نقش آن در کنترل هرز آبهای 
سطحی، تغذیه سفره آب زیرزمینی،  حفظ و تولید خاک نباتی، 
تولید اکسیژن، تلطیف هوا، پالایش گازهای سمی، تأمین غذا و 
پروتئین، تولید مواد دارویی و صنعتی، پناهگاه حیات وحش،  تولید 
علوفه و چوب و ... بر کسی پوشیده نیست. علاوه بر قوانین جاری و 
خاص مرتبط با منابع طبیعی، اصول 45، 48 و 50  قانون اساسی 
مراتع  و  ها  جنگل  اهمیت  در خصوص  ایران  اسلامی  جمهوری 
تأکیداتی دارند که برای مثال به اصل 50 قانون اساسی اشاره می 
گردد که حفاظت محیط زیست که نسل امروز و نسل های بعد باید 
در آن حیات اجتماعی رو به رشدی داشته باشند، وظیفه عمومی 
تلقی می گردد. از این رو، فعالیت های اقتصادی و غیر آن که با 
آلودگی محیط زیست و تخریب غیر قابل جبران آن ملازمه پیدا 
کند ممنوع است. تأکید شد توسعه منابع طبیعی در چشم انداز 
بیست ساله جمهوری اسلامی ایران که توسط مقام معظم رهبری 
منابع  احیای  در  ملی  عزم  ایجاد  بر  است  گردیده  ابلاغ  و  تأیید 
و  برای حفاظت  توسعه پوشش گیاهی  و  تجدید شونده  طبیعی 
افزایش بهره وری مناسب و سرعت بخشیدن به روند تولید این 
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منابع و ارتقاء بخشیدن به فرهنگ عمومی و جلب مشارکت مردم 
در این زمینه، سرلوحه و نقطه عطف لزوم توجه و اهتمام به منابع 
طبیعی کشور می باشد. پیامبر اکرم)ص( در این زمینه می فرمایند: 

»حرمت زمین را نگه دارید زیرا زمین به منزله مادر شماست«.

راه های جلوگیری از گسترش بیابان ها
برای جلوگیری از گسترش بیابان ها راه های مختلفی پیشنهاد 

شده است از جمله:
1- تثبیت ماسه های روان در حواشی بیابان ها و سکونتگاه های 
پاشیدن مالچ، کاشتن گونه های  از طریق  شهری و رستایی 

مناسب گیاهی، ایجاد موانع فیزیکی در مسیر باد و ... .
2- مهار آب رودخانه ها و انجام عملیات آبخیزداری.

3- حفاظت خاک و جلوگیری از روش های آبیاری نامناسبی که 
موجب انتقال خاک می شود و نیز اصلاح روش های کشت و 
کار به نحوی که از شخم زدن نامناسب و آیش های کوتاه مدت 

که منجر به تضعیف خاک می شود جلوگیری کند.
4- خودداری از ایجاد تأسیسات صنعتی و تفرجگاهی در نواحی 

مستعد برای بیابان زدایی.
5- جلوگیری از جا به جایی نامعقول کوچ نشینان.

6- تغییر در ساختار معیشتی کانون های شهری و روستایی در 
مجاورت بیابان ها.

7- گسترش سوخت رسانی به روستاها به منظور بی نیازی آنان از 
قطع درختان و گیاهان.

8- افزایش آگاهی های لازم برای مردمی که در حواشی بیابان ها 
به سر می برند.1

نتیجه گیری
1- بیابان زایی قبل از آن که نشانه قهر طبیعت باشد تا حد زیادی 
ناشی از دخالت انسانها در اکوسیستم مناطق خشک و نیمه 
مستلزم  پدیده،  این  با  مقابله  راه  رود  می  شمار  به  خشک 
راه حلهای ساختاری  و  علل  به  توجه  و  دیدگاهی سیستمی 
نادیده گرفتن  با  برنامه های کلان کشورها  از آنجا که  است. 
واقعیت های اکوسیستمی در مناطق بیابانی، مشکلات مضاعفی 
ایجاد می کنند، بنابراین شایسته است برنامه ریزان کشور ما، 
1- خلدبرین، بیابان زایی و بیابان زدایی، رشد آموزش جغرافیا، سال سوم، شماره 10.

با تأکید بر  رویکرد برنامه ریزی های منطقه ای به خصوص 
مناطق زمینی را بیشتر مورد توجه قرار دهند.

2- به دست آوردن دانش و تخصص لازم، یکی از شیوه های صحیح 
بهره گیری از منابع و نعمت ها است. گاهی ممکن است امکانات 
ناآگاهی  و منابع فراوانی در دست باشد، ولی انسان به دلیل 
امام  ببرد.  کافی  بهره  آنها  از  نتواند  نداشتن تخصص لازم،  و 
علی)ع( در این باره می فرمایند: »هیچ کاری نیست مگر این 
نیازمند آگاهی هستی«. همچنین به نقش  انجام آن،  که در 
و  امکانات  و  منابع  از  بهینه  گیری  بهره  در  کارآمد  مدیریت 
نعمت های الهی، نباید بی توجه بود. زیرا به کمک آن می توان 
توانایی ها و استعدادهای نهفته در وجود انسان ها را کشف 
کرد و پرورش داد و از کم ترین منابع، بیشترین بهره برداری 
را به عمل آورد. بالا بردن سطح فرهنگ جامعه، بهره گیری 
مناسب از مفاهیم و ارزش های معنوی و اسلامی، برنامه ریزی 
و مدیریت زمان و مکان از دیگر اصولی است که می توان برای 

پیشبرد بهره وری از آنها استفاده کرد.
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